
FINANČNÍ PODPORA PŘI 
ZÍSKÁVÁNÍ PRŮMYSLOVÝCH 
PRÁV
COSME FUND

MARTINA KOTYKOVÁ
9. 3. 2021



Global Innovation Index 2020



ÚŘAD PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ

- Rozhoduje ve správním řízení o poskytování ochrany

- Vede rejstříky o předmětech průmyslových práv

- Informuje a vzdělává

- Spolupracuje s EUIPO, WIPO, EPO

- …

- …

SPOLEČNĚ S EUIPO IMPLEMENTUJE COSME FUND

Global Innovation Index 2020



OBSAH PŘEDNÁŠKY

- Proč je nutné své nápady chránit – nejen v době pandemie

- Základní představení průmyslových práv

- Praktické rady k financování průmyslových práv – dotace 

COSME FUND

- Podpora IP scan

- Podpora registrací průmyslových práv – OZ a PVZ

- Co přesně lze chránit jednotlivými právními instituty

Global Innovation Index 2020



PROČ JE NUTNÉ SVÉ NÁPADY CHRÁNIT –
NEJEN V DOBĚ PANDEMIE

Výlučné právo komerčního užívání

Právo zamezit zneužívání

Právo poskytnout souhlas s užitím třetím osobám

Možnost převést právo na třetí osobu

Územní vymezení

Časové vymezení

Splnění nutných podmínek

Global Innovation Index 2020



20 MIL. EUR/ROK

25. 11. 2020 byl Radou evropské unie přijat dokument (sdělení 

komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému 

hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů)

MAXIMÁLNÍ VYUŽITÍ INOVAČNÍHO POTENCIÁLU EU –

AKČNÍ PLÁN PRO DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ

NA PODPORU OŽIVENÍ A ODOLNOSTI

Global Innovation Index 2020



Dotace AŽ 1500,- EUR pro malý a střední podnik (SME)

Global Innovation Index 2020



Služba 1 - proplacení  až 75 % služby IP scan - nákladů na služby 

předběžné diagnózy v oblasti duševního vlastnictví poskytnutých 

prostřednictvím (vnitrostátních a regionálních) úřadů duševního 

vlastnictví EU. Jednotná cena IP scan v ČR  900,- EUR. 

Služba 2 - proplacení až 50 % poplatků za přihlášky ochranných 

známek a průmyslových vzorů podané na vnitrostátní, regionální 

a unijní úrovni.

Global Innovation Index 2020



SLUŽBA 1 – PROPLACENÍ AŽ 75 % SLUŽBY IP SCAN

Předběžná diagnóza v oblasti duševního vlastnictví je zásadní při přípravě 

strategie podniku v oblasti duševního vlastnictví (IP scan). Auditoři z oblasti 

duševního vlastnictví se zaměří na váš obchodní model, výrobky a/nebo 

služby a plány růstu, aby pro analyzovaný podnik bylo možné vypracovat 

určitou strategii. Tato služba usnadní rozhodnutí, o která práva duševního 

vlastnictví byste měli požádat, jak rozvíjet portfolio práv duševního 

vlastnictví (v případě, že práva duševního vlastnictví již má podni

zapsaný) a jak naplánovat strategii do budoucna.

Po získání služby IP scan může mít podnik zájem o zápis vašich práv 

duševního vlastnictví.

Global Innovation Index 2020



SLUŽBA 2 – 50% SLEVA U POPLATKŮ ZA PŘIHLÁŠKU OCHRANNÉ 
ZNÁMKY NEBO PRŮMYSLOVÉHO VZORU

Pokud podnik uvažuje o zápisu ochranné známky nebo průmyslového 

vzoru na unijní, regionální (Benelux) nebo vnitrostátní úrovni

může požádat o proplacení 50 % výše základních poplatků za přihlášku 

ochranné známky a/nebo průmyslového vzoru. Zvolené území, na které 

by se ochrana měla vztahovat, samozřejmě bude vycházet z obchodní 

strategie podniku a plánů růstu. Pokud si majitelé podniku nejsou jistí, o co 

a kde žádat, mohou využít službu IP scan (služba 1), která může pomoci si 
ujasnit směr, kterým se budete chtít vydat. 

Global Innovation Index 2020



TERMÍNY PRO POŽÁDÁNÍ O GRANT

Global Innovation Index 2020



OZNÁMENÍ ROZHODNUTÍ O GRANTU 

Global Innovation Index 2020



Global Innovation Index 2020

JAK PODAT ŽÁDOST?

3 snadné kroky

1
Nejprve si pozorně přečtěte výzvu k podávání návrhů na

stránce EUIPO věnované grantům. Poté předložte on-line

formulář žádosti spolu s požadovanou dokumentaci, aby bylo

možné zkontrolovat status SME a určit, zda je vaše žádost

způsobilá. Obdržíte e-mail s potvrzením přijetí vaší žádosti. Pokud

uspějete, obdržíte rozhodnutí o grantu podepsané úřadem.

Pečlivě si jej uschovejte – budete ho ještě potřebovat. Neúspěšní

žadatelé budou informováni o důvodech zamítavého

rozhodnutí.

https://euipo.europa.eu/ohimportal/cs/online-services/sme-

fund

https://euipo.europa.eu/ohimportal/cs/online-services/sme-fund


Global Innovation Index 2020

JAK PODAT ŽÁDOST?

3 snadné kroky

2
Následně podejte přihlášku vaší ochranné známky a/nebo

průmyslového vzoru nebo žádost o službu IP scan a zaplaťte za

ně do 30 dnů od obdržení rozhodnutí o grantu. Přihlášky

ochranných známek a průmyslových vzorů lze podat u jednoho

z vnitrostátních úřadů duševního vlastnictví v EU (vnitrostátní

úroveň), u Úřadu Beneluxu pro duševní vlastnictví (který pokrývá

Belgii, Nizozemsko a Lucembursko, regionální úroveň) nebo u

úřadu EUIPO. Lze to provést rychle a snadno on-line. Služby IP

scan v oblasti duševního vlastnictví jsou zprostředkovány ÚPV a

poskytovány externími poskytovateli.



Global Innovation Index 2020

JAK PODAT ŽÁDOST?

3 snadné kroky

3 Po zaplacení služeb podejte vaši žádost o

proplacení prostřednictvím odkazu uvedeného v rozhodnutí o

grantu (bod 1). Jakmile žádost podáte, obdržíte e-mail

potvrzující přijetí žádosti o platbu. Po schválení předložených

informací a dokumentace bude do jednoho měsíce provedena

platba a příjemci budou náležitě informováni e-mailem.



Každému SME může být celkem proplaceno maximálně 1 500 EUR za 

službu 1 nebo službu 2 nebo kombinaci těchto dvou služeb:

Global Innovation Index 2020

Poplatek za přihlášku ochranné známky EU je 850,- EUR (možná

dotace na jednu přihlášku 425,- EUR) a průmyslového vzoru

Společenství 230- EUR ( (možná dotace na jednu přihlášku 115,-

EUR). Dotaci lze získat i na národní registraci, kde je poplatek u

ochranné známky 5000,- Kč (možná dotace na jednu přihlášku

2500,- Kč) a u průmyslového vzoru 1000,- Kč (možná dotace na

jednu přihlášku 500,- Kč) za přihlášku.

Poplatek za IP scan je 900,- EUR (možná dotace je 675,- EUR)

Pozn. Přihláška RCD se skládá z poplatků 230,- EUR za zápis a 120,-

EUR za zveřejnění.



FORMULÁŘ

Global Innovation Index 2020

https://euipo.europa.eu/ohimportal/cs/online-services/sme-fund#checklist


PŘÍLOHY

NEMUSÍTE

BÝT PLÁTCEM

DPH

NA WEBU 

EUIPO

ŠPATNĚ

DIČO

IČO

Global Innovation Index 2020



POTVRZENÍ

Global Innovation Index 2020



OZNÁMENÍ

Global Innovation Index 2020



Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

1. URČENÍ OBCHODNÍHO MODELU SME A STRATEGIE SPOLEČNOSTI 

(POSKYTUJE INFORMACE O MOŽNÉM VÝZNAMU RŮZNÝCH TYPŮ 

DUŠEVNÍHO KAPITÁLU):

A) používaný obchodní model a obchodní strategie (včetně 

internacionalizace);

B) charakteristika prováděných inovativních činností;

C) trhy a zákazníci, na něž se opatření vztahují;

D) dostupné zdroje a přístup na trh;

E) marketingové strategie a strategie značky společnosti;

F) relevantnost technologií a výzkumu a vývoje.

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

1. URČENÍ OBCHODNÍHO MODELU SME A STRATEGIE SPOLEČNOSTI 

(POSKYTUJE INFORMACE O MOŽNÉM VÝZNAMU RŮZNÝCH TYPŮ 

DUŠEVNÍHO KAPITÁLU):

A) používaný obchodní model a obchodní strategie (včetně 

internacionalizace);

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

1. URČENÍ OBCHODNÍHO MODELU SME A STRATEGIE SPOLEČNOSTI 

(POSKYTUJE INFORMACE O MOŽNÉM VÝZNAMU RŮZNÝCH TYPŮ 

DUŠEVNÍHO KAPITÁLU):

B) charakteristika prováděných inovativních činností;

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

1. URČENÍ OBCHODNÍHO MODELU SME A STRATEGIE SPOLEČNOSTI 

(POSKYTUJE INFORMACE O MOŽNÉM VÝZNAMU RŮZNÝCH TYPŮ 

DUŠEVNÍHO KAPITÁLU):

C) trhy a zákazníci, na něž se opatření vztahují;

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

1. URČENÍ OBCHODNÍHO MODELU SME A STRATEGIE SPOLEČNOSTI 

(POSKYTUJE INFORMACE O MOŽNÉM VÝZNAMU RŮZNÝCH TYPŮ 

DUŠEVNÍHO KAPITÁLU):

D) dostupné zdroje a přístup na trh;

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

1. URČENÍ OBCHODNÍHO MODELU SME A STRATEGIE SPOLEČNOSTI 

(POSKYTUJE INFORMACE O MOŽNÉM VÝZNAMU RŮZNÝCH TYPŮ 

DUŠEVNÍHO KAPITÁLU):

E) Marketingové strategie a strategie značky společnosti;

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

1. URČENÍ OBCHODNÍHO MODELU SME A STRATEGIE SPOLEČNOSTI 

(POSKYTUJE INFORMACE O MOŽNÉM VÝZNAMU RŮZNÝCH TYPŮ 

DUŠEVNÍHO KAPITÁLU):

F) relevantnost technologií a výzkumu a vývoje.

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

2. IDENTIFIKACE A ANALÝZA STÁVAJÍCÍCH PRÁV DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ A DUŠEVNÍHO 

KAPITÁLU RELEVANTNÍHO PRO DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ (JAKO JSOU OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ 

A AKTIVA, KTERÁ LZE CHRÁNIT NEFORMÁLNÍMI/MĚKKÝMI POSTUPY OCHRANY):

a) doménová jména;

b) obchodní tajemství;

c) duševní vlastnictví ve smlouvách (zaměstnanost, dohody o mlčenlivosti, dohody 

o spolupráci; potenciálně hodnotné vzorové dohody, které by společnost mohla použít);

obranné publikace a jiné měkké formy ochrany duševního vlastnictví;
d) ochranné známky (zapsané, přihlášené, nezapsané, obchodní názvy, značky, 

potenciálně hodné přihlášení);

e) patenty (udělené, v řízení, potenciálně hodné ochrany);

f) průmyslové vzory (zapsané, přihlášené, nezapsané, potenciálně hodné přihlášení);

g) autorská práva;

h) ostatní formální práva duševního vlastnictví (ochrana databází sui generis, zeměpisná 

označení, odrůdy rostlin...).

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

2. IDENTIFIKACE A ANALÝZA STÁVAJÍCÍCH PRÁV DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ A DUŠEVNÍHO 

KAPITÁLU RELEVANTNÍHO PRO DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ (JAKO JSOU OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ 

A AKTIVA, KTERÁ LZE CHRÁNIT NEFORMÁLNÍMI/MĚKKÝMI POSTUPY OCHRANY):

a) doménová jména;

b) obchodní tajemství;

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

2. IDENTIFIKACE A ANALÝZA STÁVAJÍCÍCH PRÁV DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ A DUŠEVNÍHO 

KAPITÁLU RELEVANTNÍHO PRO DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ (JAKO JSOU OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ 

A AKTIVA, KTERÁ LZE CHRÁNIT NEFORMÁLNÍMI/MĚKKÝMI POSTUPY OCHRANY):

c) duševní vlastnictví ve smlouvách (zaměstnanost, dohody o mlčenlivosti, dohody 

o spolupráci; potenciálně hodnotné vzorové dohody, které by společnost mohla použít);

obranné publikace a jiné měkké formy ochrany duševního vlastnictví;

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

2. IDENTIFIKACE A ANALÝZA STÁVAJÍCÍCH PRÁV DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ A DUŠEVNÍHO 

KAPITÁLU RELEVANTNÍHO PRO DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ (JAKO JSOU OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ 

A AKTIVA, KTERÁ LZE CHRÁNIT NEFORMÁLNÍMI/MĚKKÝMI POSTUPY OCHRANY):

d) ochranné známky (zapsané, přihlášené, nezapsané, obchodní názvy, značky, 

potenciálně hodné přihlášení);

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

2. IDENTIFIKACE A ANALÝZA STÁVAJÍCÍCH PRÁV DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ A DUŠEVNÍHO 

KAPITÁLU RELEVANTNÍHO PRO DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ (JAKO JSOU OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ 

A AKTIVA, KTERÁ LZE CHRÁNIT NEFORMÁLNÍMI/MĚKKÝMI POSTUPY OCHRANY):

e) patenty (udělené, v řízení, potenciálně hodné ochrany);

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

2. IDENTIFIKACE A ANALÝZA STÁVAJÍCÍCH PRÁV DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ A DUŠEVNÍHO 

KAPITÁLU RELEVANTNÍHO PRO DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ (JAKO JSOU OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ 

A AKTIVA, KTERÁ LZE CHRÁNIT NEFORMÁLNÍMI/MĚKKÝMI POSTUPY OCHRANY):

g) autorská práva;

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

2. IDENTIFIKACE A ANALÝZA STÁVAJÍCÍCH PRÁV DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ A DUŠEVNÍHO 

KAPITÁLU RELEVANTNÍHO PRO DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ (JAKO JSOU OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ 

A AKTIVA, KTERÁ LZE CHRÁNIT NEFORMÁLNÍMI/MĚKKÝMI POSTUPY OCHRANY):

h) ostatní formální práva duševního vlastnictví (ochrana databází sui generis, zeměpisná 

označení, odrůdy rostlin...).

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

3. POUŽÍVÁNÍ VYHLEDÁVÁNÍ V OBLASTI DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ:

A) užitečnost a způsob vyhledávání patentů;

B) vyhledávání ochranných známek;

C) vyhledávání průmyslových vzorů.

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

3. POUŽÍVÁNÍ VYHLEDÁVÁNÍ V OBLASTI DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ:

A) užitečnost a způsob vyhledávání patentů

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

3. POUŽÍVÁNÍ VYHLEDÁVÁNÍ V OBLASTI DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ:

B) vyhledávání ochranných známek;

C) vyhledávání průmyslových vzorů.

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

4. SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ – TENTO ODDÍL SE ZABÝVÁ OTÁZKAMI 

A DOPORUČENÍMI, JAK PROVÁDĚT SPRÁVU DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ:

A) organizační a správní otázky (kdo by měl být v podniku odpovědný a 

za co, stejně jako využívání externích poskytovatelů služeb);

B) formulování strategie a začlenění do obchodní strategie/plánu (proč je 

používat, co lze učinit pro aktivaci duševního vlastnictví, jaké duševní 

vlastnictví použít a jakým způsobem) (včetně zeměpisného pokrytí a 

přizpůsobení se stávajícím nebo očekávaným tržním podmínkám);

C) duševní vlastnictví v oblasti komunikace a marketingu (interní/externí);

D) začlenění vyhledávání v oblasti duševního vlastnictví do procesů 

správy duševního vlastnictví;

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

4. SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ – TENTO ODDÍL BY ZABÝVV8 

OTÁZKAMI A DOPORUČENÍMI, JAK PROVÁDĚT SPRÁVU DUŠEVNÍHO 

VLASTNICTVÍ:

E) dokumentační a administrativní úkoly (např. správa poplatků za 

obnovu, dohled nad poplatky za obnovu);

F) potenciální sdílení duševního vlastnictví;

G) rizika duševního vlastnictví;

H) náklady/přínosy a financování (rozeberte způsoby pro posouzení 

nákladů na plánovanou ochranu duševního vlastnictví a určení příjmů, 

které jsou s těmito náklady spojeny, uveďte dostupné způsoby 

financování).

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

4. SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ – TENTO ODDÍL SE ZABÝVÁ OTÁZKAMI 

A DOPORUČENÍMI, JAK PROVÁDĚT SPRÁVU DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ:

A) organizační a správní otázky (kdo by měl být v podniku odpovědný a 

za co, stejně jako využívání externích poskytovatelů služeb);

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

4. SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ – TENTO ODDÍL SE ZABÝVÁ OTÁZKAMI 

A DOPORUČENÍMI, JAK PROVÁDĚT SPRÁVU DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ:

B) formulování strategie a začlenění do obchodního plánu (proč je 

používat, co lze učinit pro aktivaci duševního vlastnictví, jaké duševní 

vlastnictví použít a jakým způsobem, včetně zeměpisného pokrytí a 

přizpůsobení se stávajícím nebo očekávaným tržním podmínkám, včetně 

chování konkurentů);

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

4. SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ – TENTO ODDÍL SE ZABÝVÁ OTÁZKAMI 

A DOPORUČENÍMI, JAK PROVÁDĚT SPRÁVU DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ:

C) duševní vlastnictví v oblasti komunikace a marketingu (interní/externí);

D) začlenění vyhledávání v oblasti duševního vlastnictví do procesů 

správy duševního vlastnictví;

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

4. SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ – TENTO ODDÍL SE ZABÝVÁ OTÁZKAMI

A DOPORUČENÍMI, JAK PROVÁDĚT SPRÁVU DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ:

E) dokumentační a administrativní úkoly (např. správa poplatků za 

obnovu, dohled nad poplatky za obnovu);

F) potenciální sdílení duševního vlastnictví;

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

4. SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ – TENTO ODDÍL SE ZABÝVÁ OTÁZKAMI

A DOPORUČENÍMI, JAK PROVÁDĚT SPRÁVU DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ:

G) rizika duševního vlastnictví;

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

4. SPRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ – TENTO ODDÍL SE ZABÝVÁ OTÁZKAMI

A DOPORUČENÍMI, JAK PROVÁDĚT SPRÁVU DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ:

H) náklady/přínosy a financování (rozeberte způsoby pro posouzení 

nákladů na plánovanou ochranu duševního vlastnictví a určení příjmů, 

které jsou s těmito náklady spojeny, uveďte dostupné způsoby 

financování).

Global Innovation Index 2020



IP SCAN ZPRÁVA OBSAHUJE:

5. SHRNUTÍ A CELKOVÁ DOPORUČENÍ

Global Innovation Index 2020



FORMY DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

Global Innovation Index 2020



FORMY DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

Global Innovation Index 2020



PATENTY
Co chrání: technická řešení – výrobky – postupy – technologie

Co může být patentováno?

- technická řešení, která

jsou nová

jsou výsledkem vynálezecké činnosti

jsou průmyslově využitelná

Co nemůže být patentováno?

- objevy, vědecké teorie, počítačové programy, obchodní metody, --

- způsoby léčení lidí a zvířat…

- technická řešení odporující veřejnému pořádku či dobrým mravům, 

odrůdy rostlin, plemena zvířat…

Zákon č. 527/1990 sb., O vynálezech a zlepšovacích návrzích

Global Innovation Index 2020



PATENTY

Podání přihlášky (elektronicky) se žádostí o udělení patentu + popis 

vynálezu, patentové nároky, výkresy, anotace

Zaplacení poplatků (celkem cca 5000,- kč)

Doba ochrany max. 20 let (nutnost placení udržovacích poplatků)

Global Innovation Index 2020



PATENTY

Global Innovation Index 2020

CO DĚLAT, KDYŽ CHCETE PODAT 

PATENTOVOU PŘIHLÁŠKU?

Poradit se!

Nezveřejňovat.

Neobchodovat.

Nepřednášet.



PATENTY

Global Innovation Index 2020

Bibliografické údaje

Původce, vlastník, datum podání, třídění…

Anotace

Stručný popis vynálezu (cca 150 slov), pomáhá 

při vyhledávání

Popis

Popis dosavadního stavu techniky

Problém, který je vynálezem řešen

Vysvětlení podstaty a alespoň jeden příklad užití

Nároky

Definují rozsah patentové ochrany

Obrázky



ALTERNATIVY K PATENTOVÁNÍ

Global Innovation Index 2020



VÝHODY A NEVÝHODY PATENTOVÉ OCHRANY

Global Innovation Index 2020



SPOLEČENSKÁ DOHODA

Tak, aby se ostatní mohli

poučit

a navázat na tebe.

PRIORITA
Vzniká dnem přihlášení

Odvíjejí se od ní (téměř) všechny lhůty

Priorita = právo přednosti

Global Innovation Index 2020

Zveřejni

svůj vynález

Získej

monopol



RŮZNÉ CESTY K PATENTOVÉ OCHRANĚ

NÁRODNÍ CESTA

Platný pouze v zemi, kde byl udělen 

Mohou o něj žádat i občané jiných zemí

Zakládá právo přednosti (prioritu) pro přihlašování do dalších zemí

EVROPSKÝ PATENT

Svazek národních patentů v zemích, které si přihlašovatel určí

PATENT COOPERATION TREATY (PCT)

Jedna přihláška pro až 152 zemí

Po podání jedné přihlášky následují průzkumy v jednotlivých zemích

ŽÁDNY MEZINÁRODNÍ PATENT NEEXISTUJE.

Global Innovation Index 2020



UŽITNÉ VZORY (MALÉ PATENTY)

Global Innovation Index 2020



UŽITNÉ VZORY (MALÉ PATENTY)

Co chrání: technická řešení – výrobky

Podmínky zápisu:

- novost

- průmyslová využitelnost

- přesahuje rámec pouhé řemeslné dovednosti

Podání přihlášky se žádostí o zápis

Zaplacení poplatku (1000,- resp. 500,- kč)

Doba ochrany až 10 let

Zákon č. 478/1992 sb., o užitných vzorech + patentový zákon

Global Innovation Index 2020



PRŮMYSLOVÝ DESIGN (VZOR)

Ochrana vzhledu výrobku nebo jeho části (linie, tvary, barvy, 

struktury…)

Pro zápis do rejstříku je třeba splnit tyto podmínky:

- novost

- individuální povaha

- v souladu s dobrými mravy

Přihláška s žádostí o zápis

Zaplacení poplatku (1000,- resp. 500,- kč)

Předmět ochrany definován vyobrazením

Celková doba ochrany až 25 let

Global Innovation Index 2020



PRŮMYSLOVÝ DESIGN (VZOR)

Estetická ani užitková hodnota nejsou kritériem zápisu

Zápisem je chráněn design bez ohledu na „nosič“

Design nemusí být spojen s konkrétním výrobkem, může být

ztělesněn či aplikován na různých výrobcích

Global Innovation Index 2020



PRŮMYSLOVÝ DESIGN (VZOR)

Výrobek = průmyslově  nebo řemeslně vyrobitelný předmět 

včetně součástek určených k sestavení do jednoho složeného 

výrobku, také

- obal

- úprava (get-up)

- grafický symbol

- typografický znak

- grafické uživatelské rozhraní 

Global Innovation Index 2020



PRŮMYSLOVÝ DESIGN (VZOR)

Global Innovation Index 2020



PRŮMYSLOVÝ DESIGN (VZOR)

Informovaný uživatel - je znalejší než běžný uživatel a je 

obeznámen s existujícími vzory na trhu

Ne odborník na design ani na práva k duševnímu vlastnictví

Míra volnosti původce - přihlíží se k ní při posuzování individuální 

povahy

Více pozornosti je třeba věnovat shodnosti znaků, které nemusí 

být nezbytně reprodukovány a rozdílům ve znacích, které 

reprodukovány být musí

Global Innovation Index 2020



RŮZNÉ CESTY K REGISTRACI PRŮMYSLOVÉHO VZORU

Národní cesta

Úřad Evropské unie pro duševní vlastnictví

registered community design

Haagský systém

jedna přihláška pro až 90 zemí (73 signatářů)

ČR není individuálním členem, nicméně od r. 2008 je členem 

EU

Global Innovation Index 2020



OCHRANNÉ ZNÁMKY 

Označení, které může být jasně a přesně vyjádřeno v rejstříku

Přihlašují se vždy pro určité výrobky a služby

Označení schopná odlišit výrobky/služby jednoho 

poskytovatele od ostatních

Označení nesmí být popisné

Global Innovation Index 2020



OCHRANNÉ ZNÁMKY

SLOVNÍ

OBRAZOVÉ

PROSTOROVÉ

POZIČNÍ

SE VZOREM

BARVA, KOMBINACE BAREV

ZVUKOVÉ

POHYBOVÉ

MULTIMEDIÁLNÍ

JINÉ
DATABÁZE OCHRANNÝCH ZNÁMEK ÚPV

Global Innovation Index 2020

https://1url.cz/IMRqB

https://1url.cz/IMR

qB

https://1url.cz/lMRq3

https://upv.cz/cs/sluzby-uradu/databaze-on-line/databaze-ochrannych-znamek.html
https://1url.cz/IMRqB
https://1url.cz/IMRqB
https://1url.cz/lMRq3


OCHRANNÉ ZNÁMKY

PŘIHLÁŠKA

ZNĚNÍ/VYOBRAZENÍ/VYJÁDŘENÍ OZ

ÚDAJE O PŘIHLAŠOVATELI

SEZNAM VÝROBKŮ A SLUŽEB

ZÁKLADNÍ PŘIHLAŠOVACÍ POPLATEK 5000,- KČ

PLATNOST NA 10 LET S MOŽNOSTÍ NEOMEZENÉ OBNOVY

ZÁKON 441/2003 SB., O OCHRANNÝCH ZNÁMKÁCH

Global Innovation Index 2020



OCHRANNÉ ZNÁMKY – ABSOLUTNÍ DŮVODY

EX OFFO

do rejstříku se nezapíše označení, které nemůže tvořit ochrannou známku 

ve smyslu § 1 zoz – není schopné odlišit výrobky/služby nebo není schopné 

být vyjádřeno v rejstříku

pravoslavná církev, servis 24, centrální registr zbraní

do rejstříku se nezapíše označení, které nemá rozlišovací způsobilost -

nestačí, aby se pouze odlišovalo od známých označení, ale je nutno, aby 

svou formou a obsahem bylo do té míry originální, že jeho osobité znaky 

mají schopnost individualizovat výrobky a služby, které jím mají být 

označeny

trampské muzeum

pohřební služba nonstop

vdolek

Global Innovation Index 2020



OCHRANNÉ ZNÁMKY – ABSOLUTNÍ DŮVODY

EX OFFO

do rejstříku se nezapíše označení, které je tvořeno výlučně označeními 

nebo údaji, které mohou sloužit k určení druhu, jakosti, množství, účelu, 

hodnoty, zeměpisného původu nebo doby výroby výrobků nebo 

poskytnutí služeb…

jatky Rosovice, Břeclav

do rejstříku se nezapíše označení, které je tvořeno výlučně označeními 

nebo údaji, jež se staly obvyklými v běžném jazyce nebo v zavedených 

obchodních zvyklostech

vřídelní sůl

Global Innovation Index 2020



OCHRANNÉ ZNÁMKY – ABSOLUTNÍ DŮVODY

EX OFFO

do rejstříku se nezapíše označení, které je v rozporu s veřejným pořádkem 

nebo dobrými mravy

posranej život, honítka, frnda, antimešita

Global Innovation Index 2020



OCHRANNÉ ZNÁMKY – ABSOLUTNÍ DŮVODY

EX OFFO

do rejstříku se nezapíše označení, které by mohlo klamat veřejnost, 

zejména pokud jde o povahu, jakost nebo zeměpisný původ výrobku 

nebo služby

Ideální banka 21. století

do rejstříku se nezapíše označení, které obsahuje znak vysoké symbolické 

hodnoty

Pražské Jezulátko

Global Innovation Index 2020



OCHRANNÉ ZNÁMKY – PROKÁZÁNÍ ROZLIŠOVACÍ ZPŮSOBILOSTI

Označení uvedené v § 4 písm. b) až d) může být zapsáno do rejstříku, 

pokud přihlašovatel prokáže, že takové označení získalo před zápisem 

ochranné známky do rejstříku užíváním v obchodním styku ve vztahu k 

výrobkům nebo službám přihlašovatele, pro které je požadován jeho 

zápis do rejstříku, rozlišovací způsobilost.

Dobrá voda, Prague design week, Pochod Praha – Prčice, Zahrádkář, 

France 98 world cup

Global Innovation Index 2020



OCHRANNÉ ZNÁMKY – PROKÁZÁNÍ ROZLIŠOVACÍ ZPŮSOBILOSTI

Významná část relevantní veřejnosti díky této ochranné známce 

rozpozná, že dotčené výrobky/služby pocházejí z určitého zdroje.

pro účely posouzení rozlišovací způsobilosti nabyté užíváním ochranné 

známky lze vzít v úvahu zejména:

faktury, distribuce obrat na trhu, podíl na trhu

ocenění, výstavy čestná prohlášení třetích stran 

firemní profil, ročenky průzkum veřejného mínění

Musí prokázat užívání označení v takové podobě, v jaké bylo přihlášeno.

Global Innovation Index 2020



OCHRANNÉ ZNÁMKY – RELATIVNÍ DŮVODY

Global Innovation Index 2020

Pouze na návrh, nikoliv ex offo

Rešerše před podáním přihlášky

Sledování nově přihlašovaných ochranných známek

Podání námitek ve lhůtě do 3 měsíců od zveřejnění

BabyXanadu (národní) vs. XANADU (starší EU) – zamítnuto pro 

hračky



RŮZNÉ CESTY K REGISTRACI OCHRANNÉ ZNÁMKY

NÁRODNÍ CESTA

OCHRANA POUZE V DANÉ ZEMI

EUTM

ÚŘAD EVROPSKÉ UNIE PRO DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ

OCHRANA NA CELÉM ÚZEMÍ EU

MADRIDSKÝ SYSTÉM

JEDNA PŘIHLÁŠKA PRO AŽ 120 ZEMÍ

SVĚTOVÁ ORGANIZACE DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

Global Innovation Index 2020



NICESKÉ TŘÍDĚNÍ VÝROBKŮ A SLUŽEB

11. VYDÁNÍ, VERZE 2019

45 TŘÍD (1-34 VÝROBKY, 35-45 SLUŽBY)

TM CLASS - HTTP://EUIPO.EUROPA.EU/EC2/

VIDEO TUTORIAL -

HTTPS://EUIPO.EUROPA.EU/KNOWLEDGE/COURSE/VIEW.PHP?ID

=3364

Global Innovation Index 2020

http://euipo.europa.eu/ec2/
https://euipo.europa.eu/knowledge/course/view.php?id=3364


VÍDEŇSKÉ TŘÍDĚNÍ OBRAZOVÝCH PRVKŮ

8. VYDÁNÍ, 2018

29 TŘÍD

TŘÍDĚNÍ PROVÁDÍ ÚŘAD

NÁSTROJ PRO REŠERŠI

1.7.7 - srpek měsíce nebo půlměsíc s lidskými bytostmi nebo částmi lidského těla
2.1.1 - hlavy, poprsí

2.1.7 - harlekýni, klauni, pieroti, karnevalové nebo groteskní či podivínské postavy, 

trpaslíci, kouzelníci

9.7.21 - ochranné přilby

Global Innovation Index 2020



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST
Ing. Martina Kotyková, Ph.D.

mkotykova@upv.cz

Dotazy na dotace z COSME FUND: cosmefund@upv.cz

Global Innovation Index 2020


